Reconnoissez donc, ô enfans de Dieu, avec quelle miséricorde Dieu nous laisse dans la foiblesse et dans l'impuissance: c'est que ce souverain médecin sait guérir nos maladies de plus d'une sorte. Quelquefois

il nous laisse dans un grand pouvoir, qu'il réduit à ses justes bornes par une droite volonté; en sorte que celui qui a été maître de transgresser le commandement ne l'a point transgressé : *Qui potuit transgredi, et non est transgressus* (1). Quelquefois il se sert d'une autre méthode, et il réduit la volonté en restreignant le pouvoir : *Frænatur potestas, ut sanctur voluntas*, dit saint Augustin (2). Sa miséricorde, qui nous veut guérir, oppose à nos désirs emportés des difficultés insurmontables : ainsi il nous dompte par la résistance ; et, fatiguant notre esprit, il nous accoutume à ne vouloir plus ce que nous trouvons impossible.

Mais, Messieurs, si vous trouvez juste qu'il s'oppose aux volontés criminelles, peut-être aussi vous semble-t-il rude qu'il étende cette rigueur jusqu'aux désirs innocens : toutefois ne vous plaignez pas de cette conduite. Un sage jardinier n'arrache pas seulement d'un arbre les branches gâtées ; mais il en retranche aussi quelquefois les accroissemens superflus. Ainsi Dieu n'arrache pas seulement en nous les désirs qui sont corrompus ; mais il coupe quelquefois jusqu'aux inutiles ; et la raison de cette conduite est bien digne de sa bonté et de sa sagesse : c'est que celui qui nous a formés, qui connoît les secrets ressorts qui font mouvoir nos inclinations, sait qu'en nous abandonnant sans réserve à toutes les choses qui nous sont permises, nous nous laissons aisément tomber à celles qui sont défendues. Et n'est-ce pas ce que sentoît saint Paulin, lorsqu'il se plaint familièrement au plus intime de ses amis ? « Je fais, dit-il, plus que je ne dois, pendant que je » ne prends aucun soin de me modérer en ce que je » puis » : *Quod non expediebat admisi, dum non tempero quod licebat* (3). La vertu en elle-même est infiniment éloignée du vice ; mais telle est la foiblesse de notre nature, que les limites s'en touchent de près dans nos esprits, et la chute en est

(1) *Eccl.* xxxi. 10. — (2) *Ad Maced. Ep.* clxiii, n. 16, tom. II, col. 530. — (3) *Ad Sever. Ep.* xxx, n. 3.

bien aisée. Il importe que notre âme ne jouisse pas de toute la liberté qui lui est permise, de peur qu'elle ne s'emporte jusqu'à la licence ; et que s'étant épanchée à l'extrémité, elle ne passe aisément au-delà des bornes. C'est donc un effet de miséricorde de ne contenter pas toujours nos désirs, non pas même les innocens : cette croix nous est salutaire.